
DET_2016_0422

DETERMINAZIONE N.422 DEL 5.5.2016

Oggetto: Lavori di al plesso scolastico F. Granacci consistenti nella realizzazione di un 
nuovo edificio e in opere di manutenzione alle coperture (Prog. 557).
Impegno di spesa afferente il compenso incentivante per il personale 
dipendente.

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
– che con propria determinazione n.467 del 16.6.2015 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di ampliamento del plesso scolastico F. Granacci e opere di  
manutenzione alle  coperture  nell'importo  di  complessivi  €  565.500,00  di  cui  €  
466.438,48 per lavori a base di appalto, redatto dal tecnico dipendente Dott.Arch. 
Antonella Carratù che, limitatamente alle opere strutturali ed impiantistiche, si è  
avvalsa di una collaborazione esterna;

– che in relazione al predetto intervento il sottoscritto ha direttamente assunto il ruolo
di Responsabile Unico del Procedimento;

– che con contratto Rep.n.5690 in data 14.12.2016 l'esecuzione dei lavori è stata  
appaltata all'Impresa H.C. S.r.l di i Favara (AG) per l'importo, al netto del ribasso 
offerto, di € 331.722,35;

– che i lavori sono in corso di esecuzione;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 93 c. 7 del D.Lgs. 163/06 e ss.mm.ii., nel quadro
economico del progetto di cui trattasi , risultano destinate per l'attività di progettazione
interna risorse finanziare nella misura del 2% dell'importo posto a base di gara;

CHE l'art. 93 c. 7 ter del citato decreto dispone che l' 80 per cento delle predette
risorse ( e quindi del 2 per cento) sia ripartito con le modalità stabilite da un apposito
regolamento comunale in rapporto all'entità ed alla complessità delle opere da realizzare;

CHE a tutt'oggi l'assunzione dell'impegno di spesa e la relativa corresponsione del
compenso al personale dipendente coinvolto è rimasta sospesa in attesa dell'approvazione
del citato regolamento;

VISTO che con deliberazione della Giunta Municipale n. 55 del 4.4.2016, esecutiva,
è  stato  approvato  il  “Regolamento  Comunale  per  la  ripartizione  del  fondo  per  la
progettazione e l'innovazione”;

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


RITENUTO pertanto di procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per l'importo
di € 7.463,01 corrispondente all' 80 per cento della quota del 2 per cento (€ 9.328,77)
dell'importo posto a base di appalto e relativi oneri previdenziali ed IRAP;

ATTESO  che  le  quote  afferenti  il  compenso  e  gli  oneri  previdenziali  ed  ass.vi
vengono  ascritti  al  finanziamento  del  progetto  mentre  l'importo  IRAP  nella  misura
dell'8,5%, seppur ricompreso nella predetta quota,  viene imputato al competente capitolo
del bilancio corrente esercizio;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, convertito nella
L.  n.  102/2009,  è  fatto  obbligo  accertare  preventivamente  per  i  provvedimenti  che
comportano impegni di spesa, la loro compatibilità con i relativi stanziamenti di bilancio
con la programmazione dei pagamenti;

VISTA la disposizione sindacale n.87  del 2.5.2016 con la quale è stato conferito al
sottoscritto l'incarico di Dirigente dell'Area 2 – Governo del Territorio;

VISTO l'art. 28 del vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1) di approvare in complessivi € 7.463,02 l'importo afferente la quota di compenso
incentivante per la progettazione interna delle opere in premessa indicate, come 
stabilito con Regolamento Comunale approvato con atto G.M. 55/2016, esecutiva;

2) di  impegnare  l'importo  di  complessivi  €  6.828,66  corrispondente  al  compenso  
incentivante  ed  ai  contributi  prev.li  ed  ass.li  al  CAP.10400  “Ristrutturazione  e  
manutenzione  straordinaria  scuole  medie”   Missione  Programma  4-2  Piano  
Finanziario 2-2-1-9-3 Spese in conto capitale –  Impegno n. 2015-1882.001-  
CUP. B31E14000180004  - ;

3) di impegnare l'importo di complessivi € 634,36  al CAP. 1912 “IRAP” del bilancio  
corrente esercizio Impegno n. 2016/1101.002;

4) di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità 
da parte dei soggetti affidatari è fissata al mese di Settembre 2016;

5) di attestare, che ai sensi dell'art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009, convertito nella  
L.102/2009,  gli  impegni  di  spesa,  afferenti  il  presente  provvedimento,  sono  
compatibili  con i rispettivi  stanziamenti del bilancio di previsione approvato con  
deliberazione consiliare n.27 del 17.2.2016.

IL DIRIGENTE
                                                                      Dott.Ing. Andrea Focardi

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


AREA 1 GESTIONE DELLE RISORSE - 
Settore Economico-Finanziario

Vista  la  regolarità  contabile,  si  attesta  la  copertura  finanziaria  della  presente
determinazione ai  sensi  e per gli  effetti  degli  artt.  151 comma 4 e 153 comma 5 del
Decreto legislativo 18.8.2000 n. 267.

E' esecutiva.
Lì, 12/05/2016                                         IL DIRIGENTE

                                                                       Dott. Dario Navarrini

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

